[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.03.2019 № 217
р.п.Любытино
Об утверждении Положения о консультативных, совещательных  и иных органах в сфере образования Любытинского муниципального

района в новой редакции

В целях приведения  локальных нормативных актов Любытинского муниципального района  в соответствие с законодательством Администрация Любытинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение  о консультативных, совещательных  и иных органах в сфере образования Любытинского муниципального района в новой редакции.

2.Считать утратившими силу:

 приложение № 3 постановления  Администрации муниципального района  от   30.06.2014 № 315  «Об утверждении  нормативно- правовых актов в сфере образования»;

пункт 1.2. постановления Администрации муниципального района от 14.09.2016 № 790 «О внесении изменений в постановление Администрации  муниципального района от 30.06.2014 № 315».

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте комитета образования Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

муниципального района                                                           А.А.Устинов

                                                                  Утверждено

                                                                     постановлением Администрации

                                                                        муниципального района

                                                                          от 11.03.2019 № 217

ПОЛОЖЕНИЕ

  о консультативных, совещательных  и иных органах в сфере

образования Любытинского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о консультативных, совещательных и иных органах в сфере образования Любытинского муниципального района  разработано в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

 1.2. Консультативные, совещательные и иные органы создаются при  комитете образования  Администрации Любытинского муниципального района (далее - комитет образования) для решения вопросов, отнесенных к компетенции комитета образования.

          1.3. Консультативные,  совещательные и иные органы при комитете  образования являются коллегиальными органами,  формируются на представительной основе.

Их компетенция,  сфера  деятельности  и полномочия определяются соответствующими  положениями.

Состав  консультативных, совещательных и иных органов и положения о них  утверждаются приказом комитета образования.

В положениях  о консультативных, совещательных и иных органах  должны быть отражены  их наименования,  задачи деятельности, права, состав, порядок проведения заседаний и принятия решений.

1.4. Цель создания консультативных, совещательных и иных органов:

вовлечение всех заинтересованных сторон в процесс обсуждения наиболее актуальных вопросов образования;

выработка и согласование наиболее эффективных путей решения вопросов образования;

обеспечение взаимодействия различных заинтересованных организаций и лиц в процессе обсуждения и принятия решений по актуальным вопросам развития образования.

         1.3. Консультативные,  совещательные и иные органы при комитете  образования создаются в виде  комиссий, организационных комитетов, совещаний, советов, штабов, рабочих групп, собраний, объединений.

1.4. Функции  консультативных,  совещательных и  иных органов:

консультативная;

аналитическая (изучение опыта, инициирование и проведение исследований, выработка рекомендаций);

нормотворческая;

координационная (организация действий межведомственного характера);

инициирование контроля и оценки;

2

согласительная;

информационная (информирование широкой общественности);

просветительская (формирование общественного мнения);

представительская.

2.Требования к созданию консультативных, совещательных и

иных  органов

2.1. При создании консультативных, совещательных и иных органов  необходимо  руководствоваться  следующими  требованиями:

консультативный, совещательный и иной орган должен  иметь   условия  для  функционирования;

консультативный, совещательный и иной орган  организует свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами в области образования

3. Права консультативных, совещательных  и иных  органов

        3.1. Для решения возложенных задач консультативные,  совещательные и иные органы  имеют право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от муниципальных образовательных организаций;

- приглашать на свои заседания сотрудников  комитета  образования, муниципальных образовательных организаций и других учреждений и ( или) организаций;

- образовывать рабочие группы;

-могут обладать иными правами в соответствии с положениями о них.

4. Организация  деятельности  консультативных, совещательных  и иных органов

4.1.  Руководство и контроль за деятельностью консультативного, совещательного и иного органа осуществляет председатель комитета образования.

4.2. Права и обязанности членов консультативных, совещательных  и иных органов  определяются соответствующими положениями.

     4.3. Повестка очередного заседания консультативного, совещательного и иного органа, а также место, время, порядок и сроки его проведения определяются его руководителем.

         4.4.Решения консультативного, совещательного и иного органа  закрепляются в протоколе, который подписывается председательствующим на заседании  и его секретарем. Протокол должен быть подписан в течение 5 рабочих дней со дня заседания.

3

         4.5. В протоколе заседания координационного   указываются:

- дата, время и место проведения заседания;

- утвержденная повестка дня;

- имена и должности участвовавших в заседании членов консультативных,  совещательных и иных органов и иных приглашенных лиц;

- принятые решения по вопросам повестки дня заседания консультативного, совещательного и иного органа.

         4.6. Протоколы заседаний хранятся  у секретаря заседания консультативного, совещательного и иного органа не менее одного года.

         4.7. Протоколы заседаний  или необходимые выписки из них с поручениями консультативных, совещательных и иных органов направляются секретарями  данных органов в течение 5 рабочих дней со дня  заседания должностным лицам, ответственным за исполнение поручений.

4.8. Организационно-техническое и (или) информационно-аналити-ческое обеспечение деятельности консультативных,  совещательных и иных органов  осуществляют сотрудники комитета образования.

        4.9. Прекращение деятельности консультативного, совещательного и иного органа  производится на основании приказа  председателя комитета образования в соответствии с законодательством.
________________________